
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Curso de Especialização em Saneamento e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

MONOGRAFIA DE FINAL DE CURSO 

 

 

Avaliação de desempenho do sistema reator 

UASB e filtro anaeróbio no tratamento de 

águas residuárias de um abatedouro avícola 

 
 

 

 

 

BRUNA COELHO LOPES 

 

 

 

 

Belo Horizonte 

2011 

 



2 

 

BRUNA COELHO LOPES 

 

 

 

 

 

 

Avaliação de desempenho do sistema reator UASB e filtro 

anaeróbio no tratamento de águas residuárias de um 

abatedouro avícola 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de Especialização em 

Saneamento e Meio Ambiente da Universidade Federal de 

Minas Gerais, como requisito parcial à obtenção do título de 
[...]

RIBAS&BARANA 2003; CAIXETA et al. 2002; BORJA et al. 1998). 

 

Os valores de carga biológica a serem aplicados durante a partida dependem essencialmente 

do tipo de inóculo empregado e da aclimatização deste ao esgoto a ser tratado. Quando 

possível, recomenda-se que a carga biológica para a partida seja determinada através de testes 

de atividade metanogênica específica do lodo. 

 

Na impossibilidade de realização de tais testes, são utilizadas cargas biológicas durante a 

partida do processo na faixa de 0,10 a 0,50 kg DQO/kgSTV.d, relacionadas a atividades 

metanogênicas especificas entre 0,10 a 0,50 kg DQOCH4/kgSTV.d. Estas cargas iniciais 

deverão ser aumentadas, gradativamente, em função da eficiência do sistema e da melhoria da 

atividade da biomassa (CHERNICHARO, 2007). 

 

3.6.3 Carga de lodo 

Segundo Chernicharo (2007), experiências recentes com reatores de manta de lodo, tratando 

esgotos domésticos, indicaram que a aplicação de cargas biológicas da ordem de 0,30 a 0,50 

kg DQO/kgSTV.d, durante a partida do sistema de efluentes domésticos, não prejudicou a 

estabilidade do processo em termos de pH e ácidos graxos voláteis. 

 

3.6.4 Tempo de estabilização 

Chavez et al. (2005), definiu o tempo de estabilização dos reatores após a partida quando os 

valores de DQO e ácidos voláteis no efluente se tornaram estáveis, sendo que o aumento da 

carga orgânica permitiu uma adaptação contínua da biomassa. 



21 

 

 

O tempo de estabilização foi definido por Borja et al.(1998) como o estado onde se pode 

manter o processo indefinidamente sem a falha do sistema, onde a variação dos parâmetros 

operacionais de desempenho (concentração efluente de DQO, produção de biogás e 

decomposição) seja menor que 3%.  

 

3.6.5 Produção de ácidos voláteis totais 

Durante o processo de digestão anaeróbia, compostos orgânicos intermediários como 

proprionato, butirato são transformados em acetato por bactérias fermentativas. A formação 

de acetato resulta na produção de grande quantidade de H2, fazendo com que o pH no meio 

aquoso decresça (CHERNICHARO, 2007). Os consórcios existentes entre os microrganismos 

acidogênicos, acetogênicos e metanogênicos, permitem a remoção do excesso de hidrogênio e 

os produtos da fermentação. 

 

O equilíbrio desse consórcio pode ser averiguado pela análise dos ácidos graxos voláteis 

(AGV), uma vez que tais ácidos são os principais substratos e produtos dos microrganismos 

que participam desse consórcio (CHERNICHARO, 2007). Segundo Pereira et al. (2009), os 

ácidos graxos voláteis são tóxicos para as arqueas metanogênicas somente em sua forma 

ionizada. Os valores de pH geralmente desejados em um tratamento anaeróbio estão entre 6,7 

e 8,0, em que os ácidos orgânicos estão em sua maioria (>99%) em sua forma não ionizada. 

 

A diminuição do pH leva a uma menor dissociação dos AGV, o que aumenta também a sua 

toxidez. No pH em torno de 5, 50% dos AGV estão dissociados, e sua presença num pH 

inferior a 6, pode causar uma severa inibição das arqueas metanogênicas. Por outro lado, as 

bactérias fermentativas são mais ativas em pH em torno de 4,5. Quando ocorre a sobrecarga 

da capacidade metanogênica, os AGV podem se acumular provocando o azedamento do 

reator (PEREIRA et al. 2009). 

 

Quando as condições ambientais no interior do sistema de tratamento são favoráveis, estas 

utilizam os ácidos intermediários, tão rapidamente quanto esses são formados. Como 

resultado, os ácidos não se acumulam além da capacidade neutralizadora da alcalinidade 

naturalmente presente no meio. O pH permanece numa faixa favorável às metanogênicas e o 

sistema anaeróbio é considerado em equilíbrio (CHERNICHARO, 2007). 



22 

 

 

3.6.6 Alcalinidade e capacidade de tamponamento 

Segundo Chernicharo (2007), as decomposições dos compostos orgânicos na digestão 

anaeróbia produzem substâncias com capacidade tamponante, como os ácidos voláteis, 

oriundos da conversão de ácidos orgânicos voláteis intermediários e da conversão de 

proteínas em aminoácidos. A digestão de outros compostos orgânicos, que não levam a um 

cátion como produto final não produz alcalinidade. 

 

Tamponamento pode ser entendido como a capacidade de uma solução em evitar mudanças 

no pH. Segundo Jenkins et al. (1983), os resultados de alcalinidade total e alcalinidade devido 

a bicarbonato, normalmente utilizados na análise de água, produzem resultados inválidos 

quando realizados em análises de efluentes domésticos devido a grandes quantidades de 

ácidos orgânicos. 

 

Segundo Chernicharo (2007), os dois fatores principais que afetam os processos anaeróbios 

são o ácido carbônico e os ácidos voláteis. Na faixa de pH entre 6,0 e 7,5, a capacidade de 

tamponamento do sistema anaeróbio é quase que completamente dependente do sistema gás 

carbônico/alcalinidade o qual, em equilíbrio com a dissociação do ácido carbônico, tende a 

regular a concentração do íon hidrogênio. 

 

A capacidade tamponante é máxima quando o pH do meio é igual ao pKa do composto em 

questão. Os ácidos orgânicos mais produzidos (acético e propriônico), produzem uma 

capacidade tamponante apenas em uma faixa de pH próxima ao seu pKa, 3,7 a 5,7 e 3,9 a 5,9, 

respectivamente (JENKINS et al., 1983). 

 

Ripley et al. (1986) citado por Chernicharo (2007), propõe a determinação separada da 

alcalinidade devido a bicarbonato (AP) e alcalinidade devido aos  ácidos voláteis (AI). Essa 

determinação é importante no que se refere ao significado da relação AI/AP, onde valores 

superiores a 0,3 indicariam um distúrbio no processo.  

 

A interação da alcalinidade com os ácidos voláteis, durante a digestão anaeróbia, fundamenta-

se na capacidade da alcalinidade do sistema em neutralizar os ácidos formados no processo e 

também em tamponar o pH, na eventualidade de acumulação de ácidos voláteis.  



23 

 

 

A questão mais importante em relação ao valor e à estabilidade do pH é se a alcalinidade do 

meio (alcalinidade afluente + alcalinidade gerada) é suficiente para manter-se em níveis 

considerados seguros (CHERNICHARO, 2007). 

 

3.6.7 Determinação dos AGV e da alcalinidade 

O Programa de Pesquisa em Saneamento Básico (PROSAB) desenvolveu diversas pesquisas 

sobre metodologias que são mais adequadas para análises de efluentes anaeróbios. Os ensaios 

de alcalinidade e ácidos graxos voláteis seguiram os procedimentos estabelecidos por 

Cavalcanti e van Handeel (2001). 

 

A determinação de ácidos graxos voláteis tem como base a metodologia criada por DiLallo e 

Albertson em 1961. Eles propuseram um método titulométrico para determinação de ácidos 

graxos voláteis (AGV), alcalinidade total (AT) e alcalinidade devido a bicarbonato (AB).  

 

A presença de ácidos orgânicos no efluente do reator reflete uma condição de instabilidade, ao 

invés de uma deficiência inerente da tecnologia anaeróbia. A acumulação de acetato, 

proprionato e butirato não deve ser encarada como inevitável, mas sim como sintoma de uma 

ou mais etapas do consorcio anaeróbio está sendo prejudicada (CHERNICHARO, 2007).  



24 

 

 

4. MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 Caracterização da Estação de Tratamento de Efluentes 

O abatedouro possui uma capacidade de abate de 3000 aves/dia. A estação de tratamento de 

efluentes (ETE) foi dimensionada para atender a um consumo de água na planta de 30 litros 

por ave. Sendo assim, a vazão teórica afluente ao sistema projetada foi 90 m³/dia.  

 

A Figura 4.1, a seguir, mostra o fluxograma geral da ETE com a identificação dos pontos de 

monitoramento do efluente líquido. 

 

 

 

 

Figura 4.1 Fluxograma da Estação de Tratamento de Efluentes e os pontos de monitoramento 

 

As Tabelas 4.1 e 4.2 apresentam um resumo das principais configurações e características de 

projeto dos reatores UASB e FA estabelecidas no estudo de concepção da ETE. 

 

Tabela 4.1 Principais dimensões e características de projeto dos reatores UASB 

Dimensões Valores Características de projeto Valores 

Largura 4,0 m Tempo de Detenção Hidráulica 1,17 dia 

Comprimento 6,0 m Carga Hidráulica Volumétrica 0,85 m³/m³.d 

Altura  4,5 m Carga Orgânica Volumétrica 3,96 kg DQO/m³.d 

Área 24 m² Velocidade Ascensional  0,48 m/h 

Volume útil 108 m³ Eficiência de Remoção de DQO 80% 

Módulos 02 Eficiência de Remoção de DBO 85% 

 

 

Efluente 

bruto 

Peneira 

estática 
Caixa de 

gordura 

Tanque de 

equalização 

Reator 

UASB 
Filtro 

anaeróbio 

Efluente 

tratado 



25 

 

Tabela 4.2 Principais dimensões e características de projeto do FA 

Dimensões Valores Características de projeto Valores 

Largura  3,0 m Profundidade da camada percolante 2,0 m 

Comprimento 11,2 m   

Altura total 3,5 m Tempo de Detenção Hidráulica 1,31 dia 

Área 33,6 m²   

Volume útil 117,6 m³ Carga Orgânica Volumétrica 0,71 kg DQO/m³.d 

 

4.1.1 Tratamento preliminar-primário 

O medidor Parshall, feito de fibra de vidro com 2” de garganta, foi instalado na entrada e na 

saída da ETE. A primeira etapa é composta por tratamento preliminar, constituído de peneira 

estática de material inoxidável, com 1,0 mm de diâmetro, conforme apresentado na Figura 

4.2. 

 

 

 

Figura 4.2. Peneira estática na saída do medidor Parshall 

 

As etapas de gradeamento e desarenador não foram utilizadas devido às características do tipo 

de efluente tratado onde não havia contato com nenhum tipo de efluente sanitário proveniente 

da indústria. Estes são captados pelo Sistema Autônomo de Água e Esgoto do Município de 

Sete Lagoas. 

 



26 

 

O tratamento primário consiste, basicamente, na remoção de sólidos grosseiros por 

mecanismos predominantemente físicos. Na ETE em estudo, ele é composto por uma caixa de 

gordura seguida por um tanque de equalização e acidificação (TAE). Dentro do tanque foi 

colocada uma bomba de rotor aberto com capacidade de 10 m³/h.  

 

4.1.2 Tratamento secundário 

O tratamento secundário é composto pelo reator UASB seguido pelo filtro anaeróbio (FA). 

Ambos foram construídos em concreto armado e, em seguida, somente o reator UASB foi 

impermeabilizado com fibra de vidro para se evitar problemas de corrosão no interior do 

reator.  

 

O afluente é bombeado para o reator UASB e, pela caixa de distribuição, é dividido de forma 

homogênea em 8 pontos distintos, conforme a Figura 4.3, sendo que a área de abrangência de 

cada ponto de distribuição é de 3 m². 

 

 

Figura 4.3. Reator UASB: (a) Caixa de distribuição de vazão (b) Vista superior do reator 

 

 

Por gravidade, o efluente do reator UASB segue para a caixa de distribuição do filtro 

anaeróbio, sendo disposto em 6 diferentes pontos do filtro que abrangem uma área de 5,6 m² 

cada, conforme apresentado na Figura 4.4.  

 

 

(a) (b) 
 

Tubos de  distribuição 



27 

 

 

Figura 4.4 Filtro anaeróbio: (a) Vista superior do filtro (b) Detalhes construtivos e 

distribuição do efluente no filtro anaeróbio 

 

Pelo fato do empreendimento ocupar uma área predominantemente residencial, todas as 

etapas do tratamento foram fechadas a fim de se prevenir a emanação de maus odores.  

 

4.2 Fases operacionais 

A avaliação do sistema foi realizada em dois períodos. O primeiro foi considerado a partida 

do sistema com duração de 100 dias e, o segundo se refere ao período de regime permanente, 

com duração de 265 dias, totalizando 365 dias de monitoramento da ETE.  

 

Durante a primeira fase, uma preocupação maior foi estabelecida no monitoramento da 

estabilidade do reator UASB pelo fato da utilização de um inóculo não adaptado, conforme 

será relatado no item 4.2.1. A segunda fase enfatizou o monitoramento do desempenho do 

sistema na remoção da matéria orgânica tanto do reator UASB quanto o filtro anaeróbio. 

 

4.2.1 Partida do sistema 

A partida do sistema foi focada no reator UASB por apresentar um equilíbrio biológico 

delicadamente balanceado, que envolve processos metabólicos complexos e, portanto, 

necessita de um maior cuidado operacional em comparação ao filtro anaeróbio. 

 

Como a variação da produção industrial afeta diretamente a geração de efluentes, a Tabela 4.3 

apresenta os parâmetros teóricos estabelecidos na concepção da ETE em estudo.  

 

(b) (a) 

Laje de fundo Tubo de  distribuição 



28 

 

Tabela 4.3: Dados utilizados para estabelecimento das condições de partida 

Dados 

Jornada de trabalho (horas) 8 

Vazão afluente a ETE (m³/h) 11,25 

DQO afluente (mg/L) 3500 

Concentração esperada do lodo(%) 5 

Densidade do lodo (kgSST/m³) 1020 

Volume do reator UASB (m³) 108 

 

Os procedimentos adotados durante a partida seguiram as orientações contidas em 

Chernicharo (2007) e podem ser resumidos conforme o descritivo a seguir: 

 

• O lodo de inóculo foi proveniente de uma lagoa de lodo de suinocultura conforme 

apresentado na figura 4.5 no município de Matozinhos, sendo transportado por caminhões 

tanque com capacidade de 8 m³.  

 

• A inoculação foi realizada com o reator vazio e a transferência de lodo dos caminhões foi 

feita por meio de acoplamento de mangotes aos flanges de acesso à linha de descarte de 

lodo de cada UASB. O volume de 16 m³ foi transferido para cada compartimento do 

reator UASB, totalizando 32 m³, correspondendo a um terço do volume total. 

 

• Após a completa inoculação, o lodo permaneceu em repouso por aproximadamente 48 

horas. Este período possui a função de aclimatação da biomassa presente às condições 

ambientes. 

 

Figura 4.5. Lagoa de lodo de suinocultura 



29 

 

 

• Após o período de repouso foi iniciada a alimentação com esgoto bruto, sendo o volume 

de 50% da vazão total do empreendimento, em dias alternados. Após a finalização do 

enchimento foi deixado em repouso por 24 horas, período a partir do qual foi iniciado o 

bombeamento do volume total.  

 

4.3 Monitoramento do sistema 

O monitoramento do sistema foi realizado por meio de análises físico-químicas da fase 

líquida, tanto durante a partida dos reatores quanto a operação em regime permanente, 

seguindo as orientações do Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 

(AWWA/APHA/WEF, 2005). 

 

4.3.1 Avaliação de desempenho 

As amostras do efluente bruto foram tomadas na saída do medidor Parshall, de forma 

composta, durante a jornada de trabalho do abatedouro. A Figura 4.1 apresenta o fluxograma 

da ETE e os respectivos pontos de coleta para facilitar entendimento. As amostras do tanque 

de equalização e acidificação (TAE) foram tomadas na tubulação de chegada à montante da 

caixa de distribuição do reator UASB. As amostras do efluente do reator UASB foram 

tomadas no registro de saída para o filtro anaeróbio (FA), sendo seu efluente coletado na saída 

do medidor Parshall. A amostragem TAE, do reator UASB e do FA foram do tipo simples.  

 

Após a coleta das amostras, o material foi refrigerado e encaminhado ao Laboratório de 

Saneamento Ambiental na Escola de Veterinária da Universidade Federal de Minas Gerais. 

As análises foram realizadas num tempo inferior a 6 horas após a coleta.  

 

Para avaliação da estabilidade e eficiência do sistema de tratamento, foram monitorados 

semanalmente os parâmetros que estão sintetizados na Tabela 4.4. 

 

 

 

 

 



30 

 

Tabela 4.4. Parâmetros e bibliografia de referência para as análises físico-químicas realizadas 

no efluente. 

Parâmetros físico-químicos Referências Bibliográficas 

pH AWWA/APHA/WEF, (2005) 

Alcalinidade total (AT), parcial (AP) e 

intermediária (AI) 

JENKINS et al. (1983) 

Demanda Biológica de Oxigênio (DBO) AWWA/APHA/WEF, (2005) 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) AWWA/APHA/WEF, (2005) 

Sólidos suspensos totais (SST) e voláteis 

(SSV) 

AWWA/APHA/WEF, (2005) 

Ácidos Voláteis Totais Cavalcanti&van Haandel (2001) 

 

4.3.2 Determinação dos ácidos graxos voláteis e alcalinidade 

O Programa de Pesquisa em Saneamento Básico, PROSAB, desenvolveu diversas pesquisas 

sobre metodologias mais adequadas para análises de efluentes anaeróbios. Os ensaios de 